Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №9»

Рассмотрено на заседании

педагогического совета

Протокол №1 от 30.08.2024

«Утверждаю»

Директор МАОУ СОШ №9

                          С.О. Алексеев

Положение  о бракеражных комиссиях.

1. Общие положения

 1.1. Бракеражные комиссии Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» дошкольного структурного

подразделения и филиала п. Прогресс  является органом контроля организации питания

обучающихся (воспитанников) Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» дошкольного структурного

подразделения и филиала п. Прогресс.
(далее – Бракеражная комиссия) является органом контроля организации питания

обучающихся (воспитанников) Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» дошкольное подразделение 1(далее –

ДП1).

1.2. В свой деятельности Бракеражные комиссии руководствуются:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 21.12.2013 № 273-ФЗ;

- Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации,

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.03.2012 № 213н/178 «Об

утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и

воспитанников образовательных учреждений»;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм санитарных правил СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения»;

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61573)»; - Законом Санкт-Петербурга от

24.09.2008 № 569-95

- Уставом МАОУ СОШ №9

1.3. Бракеражная комиссия является постоянно действующим органом ДП1 и осуществляет

свои полномочия на общественных началах.

1.4. Данное положение о Бракеражной комиссии вступает в силу с момента подписания и

действует до принятия нового.

2.Управление и структура Бракеражных комиссий
2.1. Бракеражные комиссии создаются приказом  руководителя.

Состав комиссий, сроки их полномочий оговариваются в приказе.

2.2. Бракеражная комиссия состоит не менее чем из 3 членов.

В состав комиссии входят (дошкольное структурное подразделение):

Председатель комиссии: –  заместитель директора по ДО

Члены комиссии - сотрудники дошкольного  структурного подразделения.

2.3. Решение об изменении состава бракеражных  комиссий принимается в следующих

случаях:

- прекращения трудовых отношений с работниками ;

- в иных случаях по решению бракеражных комиссий.

3. Цели и задачи бракеражных комиссий
3.1. Бракеражные комиссии создается в целях организации контроля за приготовлением пищи

в  дошкольном структурном подразделении  и  филиале п. Прогресс. Бракеражные  комиссии

осуществляют контроль за доброкачественностью готовой продукции. Бракераж — это

последняя инстанция проверки качества готовой продукции перед ее реализацией.

3.2. Задачами бракеражных комиссий являются:

- составление актов несоответствия хода и качества оказываемых услуг Исполнителем по

контракту на оказание услуг по организации горячего питания;

- 1 раз в 10 дней осуществление анализа ведомости выполнения норм продуктового набора;

- проведение органолептической оценки готовой пищи (определение ее цвета, запаха, вкуса,

консистенции, жесткости, сочности и т. д.) в соответствии с методикой проведения данного

анализа (ежедневно);

-разрешение выдачи готовой пищи только после снятия пробы и записи в бракеражном

журнале результатов оценки готовых блюд и разрешения их к выдаче (журнале бракеража

готовой пищевой продукции). При этом в журнале необходимо отмечать результат пробы

каждого блюда, вес, а не рациона в целом, обращая внимание на такие показатели, как

внешний вид, цвет, запах, вкус, консистенция, жёсткость, сочность др.

Лица, проводящие органолептическую оценку пищи должны быть ознакомлены с методикой

проведения данного анализа.

- приостановление выдачи готовой пищи на группы до принятия необходимых мер по

устранению выявленных замечаний и нарушений.

3.3. Бракеражные комиссии осуществляют:

- контроль санитарного состояния транспорта при доставке продуктов, наличие сертификатов;

- контроль сроков реализации продуктов в кладовых;

- контроль графика выдачи готовой продукции с пищеблока;

- контроль соблюдения технологических карт на пищеблоке;

- контроль соответствия количества питающихся детей, указанных в заявке с табелями

посещаемости.

4.Содержание и формы работы

4.1.Бракеражные комиссии предварительно должны ознакомиться с меню-требованием:

в нем должны быть проставлены дата, количество детей, суточная проба, полное

наименование блюда, выход порций, количество наименований, выданных продуктов. Меню

должно быть утверждено  зам. директора по ДО (в дошкольном структурном подразделении),

старшим воспитателем ( в филиале п. Прогресс) должны стоять подписи кладовщика, повара.

4.2. Бракеражную пробу берут из общего котла, предварительно перемешав тщательно пищу в

котле. Бракераж начинают с блюд, имеющих слабовыраженный запах и вкус (супы и т.п.), а

затем дегустируют те блюда, вкус и запах которых выражены отчетливее, сладкие блюда

дегустируются в последнюю очередь.

4.3. Бракеражные пробы заносятся в Журнал контроля за рационом питания и приемки

(бракеража) готовой кулинарной продукции. Журнал должен быть прошнурован,

пронумерован и скреплен печатью.

Органолептическая оценка дается на каждое блюдо отдельно (готовность и

доброкачественность).